
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

423040, г.Нурлат, ул.Советская,117 

тел (884345) 20610,20614,  факс 22561 

E-mail: Nurlat.Ispolkom@tatar.ru 

  

   

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шәhәре, 423040 

Тел (884345) 20610,20614,  факс 22561 

E-mail: Nurlat.Ispolkom@tatar.ru 
______________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

            «04»   сентября   2015 г.      № 806_ 

 

Об апробации и внедрении ВФСК 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

в общеобразовательных  

учреждениях 

 

 

 В соответствии с  приказом Министерства спорта РФ от 9июля 2014 г. № 574/1»Об 

утверждении списка субъектов РФ, осуществляющих организационно-

экспериментальную апробацию внедрения ВФСК (ГТО)»  Республика Татарстан вошла в 

список субъектов РФ, осуществляющих апробацию внедрения Комплекса. 31 декабря 

2015 года завершается этап апробации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях 

пилотных субъектов. Согласно плану работы по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

образовательных организациях Республики Татарстан на 2015-2016 учебный год, 

утверждённому приказом МО и Н РТ от 24.08.2015 г. № под-9111/15 (приложение 1) в 

системе образования Нурлатского муниципального района на организационном этапе  

приказываю:   

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Организовать апробацию и внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 2015-2016 учебном году. 

1.2. Разработать на основании «дорожной карты» (приложение 2) план мероприятий по 

внедрению ВФСК (ГТО) на 2015-16 уч.год. и представить в бумажном варианте до 

20.09.2015 г. 

1.3. Иметь следующую документацию: 

- состав школьной комиссии по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2015-2016 учебный год 

(утверждённый приказом директора). 

- план работы по физическому воспитанию обучающихся на 2015-16 учебный год, 

включающий работу по внедрению ВФСК (ГТО) (утверждённый приказом 

директора). 

- общее количество обучающихся   I-XI классов по состоянию на 1 сентября (список). 

- количество допущенных к сдаче норм комплекса ГТО по классам (на основании 

допуска врача). 

- рабочая документация по фиксированию результатов сдачи нормативов (протоколы 

с результатами обучающихся, журналы регистрации результатов ВФСК (ГТО), 

решения школьной комиссии по итогам работы, иные организационные документы). 

1.4. Взять под личный контроль получение обучающимися медицинского заключения 

(результаты медицинского осмотра) по допуску к выполнению нормативов ГТО в 

mailto:Nurlat.Ispolkom@tatar.ru
mailto:Nurlat.Ispolkom@tatar.ru


соответствии с приказом Министерства здравоохранения РТ от 18 августа 2015 г. № 1675 

«О порядке организации медицинского допуска обучающихся общеобразовательных 

организаций РТ к выполнению нормативов ВФСК (ГТО) (приложение 3). 

1.5. Представлять информацию согласно регламенту внедрения и апробации ВФСК 

(ГТО) в 2015-16 учебном году (приложение 4). 

 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста отдела образования 

Хамидуллину Н.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель руководителя 

по образованию                Л.Н.Маняпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

Регламент внедрения и апробации ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

в общеобразовательных организациях Нурлатского муниципального района 

 

1. До 20.09.2015 г. – формирование заявок и согласий родителей на выполнение 

обучающимися нормативов (обязательных и по выбору) ВФСК (ГТО). 

2. До 20.09.2015 г. – формирование сводных заявок на выполнение нормативов 

(обязательных и по выбору) ВФСК (ГТО). Представление сводной информации о 

планируемом выполнении обучающимися нормативов ВФСК (ГТО) по форме: 

 

 

 

3. До 25.09.2015 г. – обязательная регистрация в системе АИС ГТО всех участников 

выполнения нормативов ВФСК (ГТО) (обучающиеся только основной группы). 

4. Выполнение нормативов ВФСК (ГТО) осуществляется в местах и центрах 

тестирования (базовые школы и центр тестирования ДЮСШ им.Хусаинова). 

5. Выполнение нормативов в три сессии по две декады в каждой: 

- осенняя сессия (10 дней выполнение нормативов, 10 дней загрузка протоколов в 

систему АИС ГТО через Центр тестирования);  

- зимняя сессия (10 дней выполнение нормативов, 10 дней загрузка протоколов в 

систему АИС ГТО через Центр тестирования);  

- весенняя сессия (10 дней выполнение нормативов, 10 дней загрузка протоколов в 

систему АИС ГТО через Центр тестирования);  

Виды испытаний Количество обучающихся 

I 

ступень  

II 

ступень 

III 

ступень 

IV 

ступень 

V 

ступень 

Челночный бег 3х10 м или бег на30 м      

Бег на 60 м, 100 м.      

Бег на 1; 1.5; 2; 3 км      

Подтягивание из виса на высокой 

перекладине 

     

Подтягивание из виса на низкой 

перекладине 

     

Сгибание и разгибание рук в упоре 

лёжа на полу 

     

Наклон вперёд из положения стоя с 

прямыми ногами (на полу, на 

гимнастической скамье) 

     

Рывок гири      

Прыжок в длину с разбега      

Прыжок в длину с места толчком двумя 

ногами 

     

Поднимание туловища из положения 

лёжа на спине 

     

Метание мяча      

Бег на лыжах 1 км, 2 км, 3 км, 5 км      

Плавание      

Стрельба из пневматической винтовки 

из положения сидя или стоя с опорой 

локтей о стол или стойку  

     

Стрельба из электронного оружия, сидя 

или стоя с опорой локтей о стол или 

стойку 

     

Туристский поход с проверкой 

туристских навыков 

     



Все протоколы необходимо заполнять в формате Excel строго по формам. В обязательном 

порядке заполняются протоколы по каждому виду в отдельности и сводный протокол.  

6. По итогам каждой сессии  направляется итоговая информация по формам: 

 

Таблица 1 
Количество 

обучающихся 

в ОУ 

Распределение обучающихся по 

физкультурным группам (чел) 

Количество 

выполнивших 

нормативы 

ВФСК (ГТО) 

на основании 

медицинского 

заключения 

Количество обучающихся, 

выполнивших нормативы на знаки 

отличия 

золотой серебряный бронзовый 

основная подготовительная специальная     

        

 

Таблица 2 
Количество 

обучающихся 

подготовительной 

группы по физической 

культуре, принимавших 

участие в апробации 

ВФСК (ГТО) 

Виды тестов, 

упражнений, перечень 

мероприятий, в 

выполнении которых 

принимали участие  

Количество 

обучающихся 

специальной группы по 

физической культуре, 

принимавших участие в 

апробации ГТО 

Виды тестов, 

упражнений, перечень 

мероприятий, в 

выполнении которых 

принимали участие 

    

 

График выполнения нормативов: 
 Сроки Период 

загрузки 

протоколов в 

систему АИС 

ГТО 

Предоставление 

информации в 

отдел 

образования 

Резервные дни 

Осенняя сессия 19.09-29.09.15  До 10.10.15 02.11-10.11.15 

Зимняя сессия 25.01.-03.02.16  До 10.02.16 14.03-21.03.16 

Весенняя  20.04.-15.05.16  До 20.05.16 01.06-06.06.15 

     

                                                                                                                                                                                                   


